
Determinazione Dirigenziale n° 153/2022 

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Proposta n° 22/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISORE CONTABILE
INDIPENDENTE PER IL PROGETTO SAI PROG-59-PR-2 "PROVINCIA DI BRESCIA
APERTA" 2021-2023. CIG ZE934A8C64. 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Aurelio Bonù

 
Richiamati:

-        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione e del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
-        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio
di Previsione 2022/2024;
-        il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;
-        il decreto del Presidente della Provincia n. 214 del 13/10/2020 che ha ridefinito l’incarico
di funzioni dirigenziali alla dott.ssa Simona Zambelli con l’affidamento della direzione dell'Area
delle Risorse, del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari, del Settore Lavoro,
Formazione e Pubblica Istruzione, del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali e del
Settore del Turismo, Biblioteche e Urp;
-        la Determinazione Dirigenziale numero 764 del 31/05/2019, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa “Coordinamento del sistema dell’offerta di Istruzione e Formazione
Professionale – progetti per lavoro e aziende sul territorio – progetti SPRAR” – Conferimento
dell’incarico al Sig. Aurelio Bonù dall’01/06/2019 al 31/05/2022;
-        la Determinazione Dirigenziale numero 292 del 28/02/2020, con la quale si conferisce al
Sig. Aurelio Bonù, la delega di funzioni dirigenziali a far data dall’01/03/2020 e fino al
31/05/2022;

 
Verificati:

-        il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, triennio 2021-
2023 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;
-        la coerenza del presente provvedimento con il progetto del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance OBO.04 “Politiche Sociali, Pari Opportunità e interventi sul territorio” –
SER.04.003 “Gestione progetto SIPROIMI (EX-SPRAR)”;

 
Premesso che:

-        la Provincia di Brescia è ente capofila del progetto SAI PROG-59-PR-2 (ex SIPROIMI ex
SPRAR) Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale “Brescia Provincia

N.153/2022

Documento firmato digitalmente



Aperta”, per l’accoglienza di 33 beneficiari Categoria “Ordinari”;
-        con decreto del Ministro dell’Interno del 1° ottobre 2020 (Prot. n. 20454) il progetto
“Provincia di Brescia Aperta” è stato autorizzato alla prosecuzione dal 1/1/2021 al
31/12/2023, con ammissione al finanziamento sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi
dell’asilo secondo la seguente articolazione

-        anno 2021 € 578.160,00=
-        anno 2022 € 578.160,00=
-        anno 2023 € 578.160,00=

e che gli importi di cui sopra sono da intendersi comprensivi di IVA e di ogni altro contributo
od imposta di legge se dovuti;
-        con determinazione dirigenziale n. 1692 del 30/11/2020 si è proceduto all’indizione di una
procedura di evidenza pubblica per l’individuazione di un soggetto del Terzo Settore per la co-
progettazione e la gestione di azioni di sistema per l’accoglienza, la tutela e l’integrazione a
favore dei beneficiari del progetto Sprar (ora SIPROIMI) “Brescia Provincia Aperta”, per
l’accoglienza di n. 33 beneficiari categoria “Ordinari”;
-        con determinazione dirigenziale n. 452 del 23/03/2021 si è aggiudicata in via definitiva,
alla Cooperativa Sociale K-Pax Onlus, con sede legale a Breno in Via XXVIII Aprile, 7 – C.F. e
P.IVA 03018010987, la co-progettazione e la gestione del sistema di accoglienza integrata ex
Sprar per n. 33 beneficiari nell’ambito del progetto “Brescia Provincia Aperta – Triennio
2021/2023”;
-        con determinazione dirigenziale n. 500 del 31/03/2021 si è approvata la convenzione tra la
Provincia di Brescia e la Cooperativa Sociale K-Pax Onlus, operatore del Terzo Settore
aggiudicatario, finalizzata a definire i rapporti fra i soggetti sottoscrittori per la gestione dei
servizi nell’ambito del Progetto denominato “Brescia Provincia Aperta” di cui è titolare la
Provincia di Brescia;
-        a seguito del Decreto del Presidente n. 253/2021 avente oggetto <<Progetto SAI “Brescia
Provincia Aperta” – Adesione alla richiesta del Ministero dell’Interno circa l’accoglienza
nell’ambito del Progetto SAI di cittadini Afghani che hanno collaborato con le Forze Armate
italiane nella missione internazionale in Afghanistan>> è stata inoltrata al Ministero
dell’Interno la domanda di ampliamento del progetto “Brescia Provincia Aperta” (P.G. n.
188474 del 02/11/2021) per n. 7 posti in aggiunta ai 33 già riconosciuti e finanziati;
-        con Decreto del Ministero dell’Interno n. 40783 del 21/12/2021 è stata approvata la
richiesta inoltrata dalla Provincia di Brescia e disposto il finanziamento per n. 7 posti
aggiuntivi, secondo la seguente articolazione:

-        anno 2021 €     3.696,00=
-        anno 2022 € 122.640,00=
-        anno 2023 € 122.640,00=

-        con determinazione dirigenziale n. 2220 del 30/12/2021 si è preso atto di quanto disposto
dal Decreto del Ministero dell’Interno n. 40783 approvando il nuovo piano finanziario
preventivo e l’addendum alla convenzione approvata tra la Provincia di Brescia e la
Cooperativa Sociale K-Pax Onlus;

 
Dato atto che è necessario procedere all’affidamento del servizio di revisione contabile, per le
annualità 2021, 2022 e 2023, nell’ambito del progetto SAI PROG-59-PR-2 “Provincia di Brescia
Aperta”, come da nota tecnico operativa del Ministero n. 1/2017 e n. 3/2013;
 
Preso atto che

-          trattasi di servizi che presuppongono specifica esperienza e conoscenza in materia di
revisione contabile nonché di gestione e rendicontazione di progetti per l’accesso a
finanziamenti comunitari e nazionali;
-          con nota P.G. 178813/2021 è stato richiesto al Settore del Personale di procedere alla

N.153/2022

Documento firmato digitalmente



ricognizione interna al fine di verificare se vi sono risorse umane in possesso dei requisiti
richiesti dalla nota operativa del Ministero dell’Interno 1/2017;
-          con nota del 10/11/2021 l’ufficio personale comunica che la ricognizione ha dato esito
negativo;
-          a seguito della determinazione dirigenziale n. 1 del 03/01/2022 è stata avviata la
procedura telematica SINTEL n. 149476909 del 03/01/2022;
-          la base d’asta della procedura di cui sopra è stata definita in € 9.000,00 lordi ed
onnicomprensivi di imposte, oneri o versamenti obbligatori per legge, se ed in quanto dovuti;
-          alla procedura sono stati invitati i seguenti operatoti economici:

1.      ACLI Service Brescia Srl, con sede legale in Brescia (BS) via Corsica n. 165, P.IVA
03586240172;
2.     Studio Dr. Marco Nocivelli, con sede legale in Brescia (BS) viale Venezia n. 22, P.IVA
    03240540173;
3.      Dott. Giulio Alberti, con sede legale in Palazzolo sull’Oglio (BS) via Salita San Pietro
n.8, P.IVA 00243490980;
4.      GDE SRL SOCIETA’ DI REVISIONE E CERTIFICAZIONE, con sede legale in Castegnato
(BS) via Palestro n. 4/C, P.IVA 02399240981;
5.      Studio Panni Vivenzi con sede legale in Brescia (Prov. BS) via San Bartolomeo n. 9,
P.IVA 03300320177;

 
-          entro la scadenza prevista in data 17/01/2022 alle ore 12:00 sono pervenute offerte
presentate dai seguenti operatori economici:

1.     Studio Dr. Marco Nocivelli, con sede legale in Brescia (BS) viale Venezia n. 22, P.IVA
    03240540173;
2.      Studio Panni Vivenzi con sede legale in Brescia (Prov. BS) via San Bartolomeo n. 9,
P.IVA 03300320177;
3.      GDE SRL SOCIETA’ DI REVISIONE E CERTIFICAZIONE, con sede legale in Castegnato
(BS) via Palestro n. 4/C, P.IVA 02399240981;

 
Dato atto che

-          ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, in considerazione della tipologia di prestazioni previste dall’appalto, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;
-          il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, è il
dott. Aurelio Bonù, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore della Cultura e delle
Politiche Sociali;
-          il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del
contributo per i contratti di cui alle disposizioni dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture secondo quanto comunicato del Presidente ANAC del 20/05/2020
il quale stabilisce che “dal 19 maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2020 le stazioni appaltanti di
cui all'art. 3, comma 1, lettera o), del d.lgs 50/2016 s.m.i. sono esonerate dal versamento del
contributo”;
-          sono in corso le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nel rispetto delle Linee guida
n. 4 di A.N.A.C., circa l’assenza dei motivi di esclusione degli operatori economici affidatari;
-         gli operatori economici che hanno presentato offerte a seguito dell’invito hanno accettato
il “Patto di integrità”, approvato da questa Provincia con determinazione dirigenziale n. 1949
del 20/12/2019;

 
Visti:

-          la proposta di aggiudicazione provvisoria a firma del RUP;

N.153/2022

Documento firmato digitalmente



-          gli atti di gara acquisiti al protocollo n. 10727/22 del 20/01/2022 da cui si evince che la
società GDE SRL SOCIETA’ DI REVISIONE E CERTIFICAZIONE con sede legale in Castegnato (BS)
via Palestro n. 4C, P.IVA 02399240981 Codice fiscale 02399240981 ha presentato la miglior
offerta pari ad € 6.000,00 lordi e onnicomprensivi di imposte, oneri o versamenti obbligatori
per legge, se ed in quanto dovuti;

 
Dato atto altresì che il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al
versamento del contributo per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture di cui alla deliberazione n. 1121 del 29/12/2020;
 
Richiamati:

-         l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
27 aprile 2016;
-         l’articolo 29 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come modificato dalla
legge 20 novembre 2017, n. 167;
-         l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato
con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

 
DETERMINA

 
di dare atto che responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del1.
Codice, è il dott. Aurelio Bonù, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore della Cultura e
delle Politiche Sociali;
di approvare l’aggiudicazione provvisoria del servizio in oggetto, di cui al protocollo n.10727/222.
del 20/01/2022;
di procedere, per le motivazioni sopra espresse, all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi3.
dell'articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e ss.mm.ii., alla ditta a GDE SRL SOCIETA’ DI REVISIONE E CERTIFICAZIONE con sede
legale in Castegnato (BS) via Palestro n. 4C, P.IVA 02399240981 Codice fiscale 02399240981 per
un importo totale di € 6.000,00 lordi ed onnicomprensivi di imposte, oneri o versamenti
obbligatori per legge, se ed in quanto dovuti;
di dare atto che la spesa di € 2.000,00 relativa all’annualità 2021 trova copertura alla Missione4.
15, Programma 1, Capitolo 90001091, impegno residuo 2021.227.1;
di diminuire di € 1.000,00 la spesa prevista per l’annualità 2022 imputata alla Missione 15,5.
Programma 1, Capitolo 90001091, impegno 2022.316.1 Esercizio 2022;
di diminuire di € 1.000,00 la spesa prevista per l’annualità 2023 imputata alla Missione 15,6.
Programma 1, Capitolo 90001091, impegno 2023.105.1 Esercizio 2023;

OBO.04 “Politiche Sociali, Pari Opportunità e interventi sul territorio” – SER.04.003 “Gestione
progetto SIPROIMI (EX-SPRAR)”.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla7.
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – (Simog) ZE934A8C64;
di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del Codice tutti gli atti relativi alla presente procedura8.
sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul profilo del committente (sito

INTERNET della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione trasparente”;
di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei9.

N.153/2022

Documento firmato digitalmente



prescritti requisiti di legge in capo agli operatori economici di cui ai punti 3 e 3 del dispositivo,
nel rispetto delle Linee guida n.4 di A.N.A.C..

Brescia, lì 08-02-2022 Il

AURELIO BONÙ

N.153/2022

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Proposta n° 22/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISORE CONTABILE
INDIPENDENTE PER IL PROGETTO SAI PROG-59-PR-2 "PROVINCIA DI BRESCIA
APERTA" 2021-2023. CIG ZE934A8C64.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 07-02-2022

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI

Proposta n° 22/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISORE CONTABILE
INDIPENDENTE PER IL PROGETTO SAI PROG-59-PR-2 "PROVINCIA DI BRESCIA
APERTA" 2021-2023. CIG ZE934A8C64.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 03-02-2022

Il Responsabile

RICCARDO GOTTI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Proposta n° 22/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISORE CONTABILE
INDIPENDENTE PER IL PROGETTO SAI PROG-59-PR-2 "PROVINCIA DI BRESCIA
APERTA" 2021-2023. CIG ZE934A8C64.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 07-02-2022

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 153/2022 

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISORE CONTABILE
INDIPENDENTE PER IL PROGETTO SAI PROG-59-PR-2 "PROVINCIA DI BRESCIA
APERTA" 2021-2023. CIG ZE934A8C64.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 08-02-2022 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 08-02-2022 Il Responsabile
AURELIO BONÙ

N.153/2022

Documento firmato digitalmente


